---

1-4. Suet. *Claud.* 28  
5-7. Tac. *ann.* XI 37-38

## SATYRA QUINTADECIMA

De superstitionibus Aegypti

[1 / 2] QUIS NESCIT, VOLUSI BITHYNICE, QUALIA DEMENS AEGYPTUS PORTEMTA COLAT. Volusium  
5 Bithynicum aegyptiam superstitionem notam omnibus, non ut ignarum docet, sed reprahendendi  
causa, non aegyptios cultus modo, verum efferatam hominum in homines immanitatem communiter

«Alcinous, Alcinoi»: *us* syllaba correpta. [15] BILEM. Stomachum, ira. [16] UT MENDAX  
 ARETALOGUS. Qui virtutem in verbis habeat maximam: \apèò t%hv \aret%hs et léogos. Hinc Plotius  
 Crispinus qui philosophiae studiosus fuit; quoniam carmina, ut Porphyrius inquit, garule scripsit  
 «aretalogus» est appellatus. Et Tranquillus de Octaviano Augusto Caesare: *Ad communionem*, inquit,  
 5 *sermonis vel summissim fabulantes provocabat, et aut acromata et histriones aut etiam triviales ex*  
*circo ludos interponebat frequentius aretalogos et festos et solemnes, nonnunquam tantum ioculariter*  
*celebrabat.* [16 / 17] IN MARE NEMO HUNC ABIICIT. Qui tam aperte mentiatur dicere merito quisquam  
 potuit. [17] VERAQUE CHARYBDI. Quasi falso se Charybdim scopulum diceret evitasse. Perinde ac si  
 nulla inveniatur, ita inclamet. [18] FINGENTEM IMMANES LAESTRYGONAS. Italiae oppidum Formiae  
 10 antiqua, ut Plinius inquit, Laestrygonum sedes fuit. ATQUE CYCLOPAS. Quos poetae «Aetneos fratres»  
 vocant; Latini veteres «coclites» quasi «oclitites». [19] SCYLLAM. Naves in Sicilia absorbentem. [19 /  
 20] VEL CONCURRENTIA SAXA CYANES. Orpheus enim et Apollonius Cyaneas concurrere et in se  
 redire portas in mari confinxerunt, quae naves fluctibus immergant ob adversos in se ventos  
 confligentes; quae et a complodendo sunt etiam «Symplegades» appellatae. Lucanus: *Ut Pegasus*  
 15 *ratis peteret cum Phasidos undas, / Cyaneas tellus emisit in aequora cautes; / rupta puppe minor*  
*subducta est montibus Argo / vanaque percussit pontum Symplegas inanem.* [20 / 21] PLENOS ET  
 TEMPESTATIBUS UTRES CREDIDERIM. Ventos enim Aeolus Ulyssi utribus dedit inclusos, ne illis per  
 maria errabundus profugaretur, sed ad Ithacam mature quo optabat perveniret. At eius comites ab  
 Aeolo aurum traditum esse arbitrati, labore fesso ac sopori dato Ulysse, utres exolverunt; unde venti  
 20 una omnes erumpentes mari incumbunt navisque qua vehebantur quacunque venti vis rapiebat longe  
 ab eorum patria in varios dispulit fluctus. [21] AUT TENUI PERCUSSUM VERBERE CIRCES. Idest in  
 molliciem et effoeminationem frangente, siquidem Ulyssis comites in bruta fingitur ab Homero  
 animalia vertisse Circe cuiusmodi poculis Homerus docet, inquit: *Te%uce dée kuke%wna*  
*crusée§*

2. Alcinoi] Alinoi **T, M**

8. carmina] carina **T, M**

////////////////////////////////////

17. Cyanes] Cyaneis **W**

15. atque] et *in textu*

////////////////////////////////////

25 8-9. Porph. in Hor. *sat.* I 1, 120

9-12. Suet. *Aug.* 74-75

14-15. Plin. *nat.* III 59

17-19. Orph. *A.* 683; *A. R.* II 318

19-21. Lucan. II 715-718

déepai "ofra pòoein. / \ En dée sfin turéon te kai "alfita kai méeli clwrèon / oân§ Mramneò§ \ekéuka:

\anéemisge dèe sòt§ / féarmaka léugr\ , ána péagcu laqòdato patròdos aâhs. Quos inde virga  
 percussos, suis capita vocem et pilos et ipsum corpus ita statim induisse scribit, ut tamen mentem  
 humanam tenerint et humi comedentes casus deflentes suos iacuerint. [22] ET CUM REMIGIBUS

GRUNNISSE ELPENORA PORCIS. Quae apud Circeum ebrius, dum sociorum strepitus abeuntium exaudit  
et abire properat, pronus e longis lapsus schalis collum fregit, quod ipse apud Inferos sciscitanti Ulyssi  
refert, ut Homerus fabulatur, praecaturque Ulyssem ne se dimittat insepultum. [23] TAM VACUI  
CAPITIS. Tam sine cerebro. POPULUM PHAEACA PUTAVIT. Ut se haec persuadere posse confidat. [22]  
5 GRUNNISSE. Fictum a suis voce verbum est. [24] NONDUM EBRIUS. Cum saepius ebriari consuissent.  
[25] DE CORCYREA. Terra Phaeacia. TEMETUM DEDUXERAT. Hauserat, biberat. «Temetum» enim  
veteres «vinum» dixerunt. Plinius: *Cato ideo propinquos foeminis osculum dare, ut scirent an  
temetum olerent. Hoc tum vino nomen erat, unde et «temulentia» appellata.* [26] SOLUS ENIM HAEC  
ITHACUS. Quoniam solus evaserat naufragium. [28] SUPER CALIDAE REFEREMUS MOENIA COPTI.  
10 *Calidae* propter solem, aut *calidae* rixosae. Est enim rixantium proprium ut furore incaleant. Horatius:  
«*Abstineto / – dixit – irarum calidaeque rixae*». MOENIA COPTI. Coptos, ut Lactantius ait, *Mareotica*  
*civitas Egypti, in qua Ino versa in Isidem colitur, cuius sacris sistro celebratis Nilus aestuat.* [29] ET  
CUNCTIS GRAVIOVA COTHURNIS. Et magis horrenda quam ullus unquam tragicus poeta confinxerit.  
[30] OMNIA SIRMATA. Omnes tragicos; ab habitu quo in scaenis tragoedi utebantur, ut superius a nobis  
15 dictum. [33] INTER FINITIMOS VETUS. Quae non semel atque iterum se obtulit, sed iam consuetudine  
consenuit. ATQUE ANTIQUA. Iampridem incoepa. [35] ARDET ADHUC. Odio flagrat. ET TENTYRA  
COMBOS. Aegyptiorum et Arabum communis civitas: illinc isthmus in mare rubrum porrigitur. Illis  
proximi sunt Tentyrenses qui soli crocodilos non metuunt, quin et securi natate et per eos intrepide  
transire illesi solent, alio audente nemine. [39] RAPIENDA OCCASIO. Repente captanda opportunitas  
20 contra eos quibus gravissime infensi sunt. [43 / 44] NOCTE AC LUCE IACENTEM SEPTIMUS INTERDUM  
SOL INVENIT. Ad septimum usque diem stratum sinunt